[image: image1.png]= =

[image: image2.jpg]Mo Sl

[image: image3.png]

Programa de Pós-Graduação em[image: image4.png]

 Biologia Evolutiva - PPGBioEvol

[image: image5.png]U

Universidade Estadual
de Ponta Grossa

Associação Ampla entre

Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG)

e Universidade Estadual do Centro-Oeste (UNICENTRO)

EDITAL Nº 04/2021-PPG-BioEvol (UEPG/UNICENTRO)
INSCRIÇÃO DE ALUNO ESPECIAL NA DISCIPLINA DE REDAÇÃO CIENTÍFICA
A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA EVOLUTIVA – PPG-BioEvol, Associação Ampla entre a Universidade Estadual de Ponta Grossa e a Universidade Estadual do Centro-Oeste, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido na Resolução No 034 de 24 de julho de 2018 da UEPG e a da Resolução 020/CEPE-UNICENTRO de 08 de julho de 2016, que estabelece o regulamento do programa torna pública a inscrição de aluno especial na disciplina de Redação Científica.

1. PÚBLICO-ALVO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DISCIPLINA
1.1 Podem se inscrever profissionais que concluíram o curso superior em Ciências Biológicas ou áreas afins;
1.2 A disciplina de Redação Científica será ofertada na modalidade remota das 19h00min às 22h20min nos dias 01, 02, 03, 06, 08, 09, 13, 15, 16, 20 e 21 de dezembro.
2. PERÍODO, LOCAL E HORÁRIOS  PARA AS INSCRIÇÕES:
2.1 As inscrições estarão abertas de 24 a 30 de novembro de 2021.
2.2. As inscrições poderão ser realizada de duas formas:

Presencialmente

Nesta modalidade o candidato deverá entregar cópia simples de toda a documentação necessária na Secretaria do PPGBioEvol no seguinte endereço:

Campus CEDETEG da UNICENTRO
Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838

CEP 85040-167 – Guarapuava – PR

Horário para realização das inscrições: das 14h00min às 16h30min.

O candidato deve levar juntamente com a cópia, o original do comprovante de conclusão de curso de graduação para que a autenticação seja realizada pelo funcionário no momento do recebimento, ou poderá levar a cópia já autenticada, dispensando a apresentação do documento original;

As inscrições presenciais poderão ser feitas pessoalmente, ou por procurador legalmente constituído para este fim específico;

Por e-mail

Nesta modalidade o candidato deverá enviar cópia autenticada, escaneada e convertida em pdf do comprovante de conclusão de curso de graduação (frente e verso) e cópia simples em pdf dos demais documentos necessários para o e-mail ppgbioevol@unicentro.br com o seguinte texto no assunto do e-mail: Inscrição Aluno Especial Redação Científica.
Todos os documentos devem estar em um único arquivo pdf.

3. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À INSCRIÇÃO:
Para inscrição os alunos deverão entregar, conforme exigências no item 2.2 de acordo com a forma de inscrição, cópia dos seguintes documentos:

- Comprovante de conclusão de Curso de Graduação;

- Histórico escolar da Graduação;

- CPF;

- RG;

- Título de eleitor;

- Comprovante de quitação com as abrigações eleitorias;

- Formulário de requerimento de matrícula de alunos especiais (Anexo I);

4. SELEÇÃO
4.1 A inscrição não garante direito a cursar a disciplina;

4.2 Os critérios de seleção serão estabelecidos pelo professor responsável pela disciplina;
4.3 O resultado da seleção será divulgado em edital no dia 30/11/2021;
4.4 Para as inscrições indeferidas em função da ausência da documentação exigida ou não cumprimento deste edital, não caberá recurso.
5. DAS RESPONSABILIDADES E DEVERES
5.1 O aluno especial é obrigado a participar de todas as atividades e avaliações determinadas pelo Docente responsável pela disciplina, com as mesmas obrigações designadas aos alunos regulares, e o não cumprimento das normas acarretará em ônus de reprovação por insuficiência de desempenho.

5.2 Para aprovação, além do conceito relativo ao aproveitamento dos conteúdos da disciplina, será obrigatória a frequência do discente de forma síncrona nas aulas remotas, em no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento) da carga horária prevista para a disciplina.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 A discplina pode ser suspensa a qualquer momento por motivo fortuito ou de forma maior;
6.2 A disciplina só será ofertada com três ou mais alunos matriculados;

6.3 A matrícula em disciplina na condição de aluno especial não implica em vínculo efetivo com o Curso de Mestrado em Biologia Evolutiva;
6.4 A Coordenação do PPG-BioEvol, ouvido o docente da disciplina, e de maneira justificada reserva-se no direito de alterar a data e período de oferta da disciplina;
6.5 O(A) candidato(a) que prestar declaração falsa ou inexata, ainda que verificada posteriormente, será excluído(a) do processo de seleção e/ou da disciplina sem deireito a declarações de participação;
6.6 Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa.

Guarapuava, 23 de novembro de 2021.                                      Ponta Grossa, 23 de novembro de 2021.
[image: image6.png]UKIGENTRO

PARANA

[image: image7.png]PPG
Biologia Evolutiva

Prof. Dr. Paulo Roberto Da Silva

            Prof. Dr. Mateus Henrique Santos
   Coordenador do PPGBioEvol

            Vice-Coordenador do PPGBioEvol
ANEXO I DO EDITAL Nº 04/2021-PPG-BioEvol (UEPG/UNICENTRO)
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DE ALUNO ESPECIAL NA DISCIPLINA DE REDAÇÃO CIENTÍFICA

Nome completo:
Pessoa com necessidade especial: ( ) Sim ( ) Não
Data de nascimento:
RG número e Órgão Expedidor:
CPF número:
Se estrangeiro, Número do Passaporte:
Telefone celular: ( )
E-mail:

Instituição de vínculo como estudante, se for o caso:
Nome do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu que está regularmente matriculado, se for o caso:
Solicito a minha matrícula como aluno especial para o segundo semestre de 2021, na disciplina Redação Científica.
Declaro que li e estou ciente das condições do edital N° 04/2021 e que as informações que estou enviando são completas e verdadeiras e que aceito o sistema e os créditos adotados pela Instituição que, caso seja aceito como aluno especial pelo PPG-BioEvol, comprometo a cumprir os regulamentos vigentes do programa e da Instituição (UNICENTRO).

Assinatura:

Local e data:
____________________________________________________________________
https://www2.uepg.br/ppgbioevol/
Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG            Universidade Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO ppgbioevol@uepg.br Fone: (42) 3220-3157                      ppgbioEvol@unicentro.br Fone: (42) 3629-8323
Ponta Grossa, Paraná                                                             Guarapuava, Paraná